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The purpose of the thesis was to find out how an adult with an intellectual disability experiences self-deter-
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1  Johdanto 

Kehitysvammaisen ihmisen itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen ja tukeminen ovat yksi tär-

keimmistä tehtävistä, joita häntä ohjaavalla henkilöllä on.  Arvion ja Aaltosen (2011) mukaan kehi-

tysvammaisen ihmisen kohdalla kuntoutuminen ei tarkoita sitä, että pyritään eroon vammasta, 

vaan tarkoitus on löytää avun ja tuen keinot, joilla ihminen voisi elää mahdollisimman merkityksel-

listä ja omannäköistään elämää. Kuntoutuksen keskiössä on kehitysvammainen ihminen itse, joka 

ohjaa omaa elämäänsä. Parhaimmillaan kuntoutus voi tuottaa voimaantumista, itsemääräämisoi-

keutta ja elämänhallintaa. Ihminen ei siis ole avun kohteena, vaan hänellä on oikeus tehdä itseään 

ja elämäänsä koskevia päätöksiä. Asiantuntijoiden ja työntekijöiden tulee tukea ja auttaa kehitys-

vammaista ihmistä ja hänen perhettään määrittelemään heille tärkeät asiat, asettamaan päämää-

riä ja löytämään tarvittavat tuen muodot tavoitteiden saavuttamiseksi. (Arvio & Aaltonen 2011, 

178–182.) Asumiseen liittyvät toiveet, halu irtautua vanhemmista ja itsenäistyä ovat hyvin saman-

laisia kehitysvammaisilla ihmisillä kuin valtaväestölläkin. Monen toiveena on oma koti, jossa olisi 

yksityisyyttä ja yksilöllisyyttä. (Arvio 2018; Rieppo & Sillanpää 2021.) 

Kehitysvammaisten ihmisten asuminen laitoshoidossa on laskenut 1980-luvulta lähtien. Vuonna 

2007 sosiaali- ja terveysministeriö teki ehdotuksen laitosjärjestelmästä luopumisesta ja vuonna 

2010 käynnistyneen kehitysvammaisten asumisen ohjelman päämääränä oli tukea yksilöllistä asu-

mista ja uudenlaisten asumisratkaisujen kehittämistä. (Laitosasumisen lakkauttaminen 2023.) Lai-

toshoidon oli tarkoitus loppua vuoteen 2020 mennessä, mutta täysin tähän tavoitteeseen ei 

päästy. Vuoden 2021 lopussa laitoshoidon pitkäaikaisasiakkaita oli noin 400. Määrä oli kuitenkin 

vähentynyt kolmannekseen vuodesta 2012. Suurin osa kehitysvammaisista asiakkaista on siirtynyt 

laitoshuollosta autettuun asumiseen, mutta myös tuetun asumisen asiakkaiden osuus on kasvanut 

tasaisesti 2000-luvulla. (Sosiaalihuollon laitos- ja asumispalvelut 2021 2022.) 

Sosiaalihuoltolaissa (L 1301/2014, 21§ - 22§) asumispalvelut jaetaan tilapäiseen, tuettuun ja yhtei-

sölliseen asumiseen, ympärivuorokautiseen palveluasumiseen ja laitospalveluihin. Tilapäinen asu-

minen on erityisestä syystä tarjottavaa lyhytaikaista asumista, mikäli henkilö tarvitsee kiireellisesti 

apua. Yhteisöllinen asuminen tarkoittaa asumista asumisyksikössä, jossa henkilöllä on oma asunto, 

mutta myös yhteisöllistä toimintaa edistämässä sosiaalista kanssakäymistä. Ympärivuorokautista 

palveluasumista järjestetään hyvin vastaavassa ympäristössä kuin yhteisöllinen asuminen, mutta 
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paikalla on ympärivuorokauden hoitohenkilökuntaa. (Asuminen 2023.) Tässä kuntoutuksen oh-

jauksen opinnäytetyössä keskitytään ainoastaan omassa kodissaan tuetusti asuvien kehitysvam-

maisten ihmisten itsemääräämisoikeuteen ja sen tukemiseen. 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa avataan kehitysvammaisuuden ja erityisen tuen tarpeen käsitteitä 

sekä itsemääräämisoikeutta. Lisäksi käydään läpi lainsäädäntöä sekä itsemääräämisoikeuden että 

asumispalveluiden osalta. Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, jossa ai-

neisto käsiteltiin teema-analyysin avulla. Tutkimuksen tavoitteena oli lisätä tietoisuutta itsemää-

räämisoikeuden merkityksestä ja sen tukemisen keinoista kehitysvammaisen ihmisen arjessa. Tut-

kimuskysymyksissä aihetta lähestyttiin sekä kehitysvammaisen ihmisen omasta, että työntekijän 

näkökulmasta. Tutkimuksen kohderyhmänä olivat kehitysvammaiset tuetusti asuvat 25–67-vuoti-

aat aikuiset.  

Opinnäytetyöstä hyötyvät kehitysvammaisten palveluissa työskentelevät, läheiset, sekä kehitys-

vammaiset ihmiset itse. Vuonna 2016 Suomen ratifioima YK:n yleissopimus vammaisten henkilöi-

den oikeuksista sekä Suomen vammaislainsäädännön uudistuminen vuosina 2016 ja vuonna 2023 

nostavat aiheen myös hyvin ajankohtaiseksi (Vammaispalvelu lainsäädännön uudistus 2023; YK:n 

vammaissopimus n.d.; YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista ja valinnainen pöy-

täkirja 2016).   

2 Kehitysvammaisuus ja asumispalvelut kehitysvammaisille ihmisille 

2.1 Kehitysvammaisuus ja erityisen tuen tarve 

Kehitysvammaliitto määrittelee kehitysvammaisuuden vaikeudeksi oppia ja ymmärtää uusia asi-

oita. Kehitysvamma voi olla lievä, jolloin sen vaikutus elämään on vähäisempää, mutta mitä vaike-

ammasta kehitysvammasta on kyse, sitä enemmän ihminen tarvitsee tukea. (Kehitysvammaisuus 

n. d.) Kehitysvamma itsessään ei ole sairaus, vaan se on oire tai oirekokonaisuus, joka on tullut en-

nen aikuisikää (Kehitysvammat n. d.). 

WHO:n ICD-10 tautiluokituksen mukaan kyseessä on tila, jossa henkinen toiminta on estynyt tai 

häiriintynyt joko synnynnäisen tai kehitysiässä saadun sairauden, vian tai vamman vuoksi. Kehitys-

vamma ilmenee kehitysiässä ilmaantuvien taitojen heikkoutena valtaväestöön verrattuna. Tällaisia 
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taitoja ovat kognitiiviset, kielelliset, motoriset ja sosiaaliset taidot. (Arvio, Aaltonen & Lähdetie 

2022.) 

Kehitysvammaiset ovat hyvin monimuotoinen joukko verrattuna valtaväestöön. Tämä johtuu suu-

rilta osin kehitysvammaisuuden taustatekijöiden moninaisuudesta, jotka voidaan jakaa moniteki-

jäisiin, geneettisiin ja hankinnaisiin syihin. Länsimaissa arvioidaan olevan noin 1–2 prosenttia kehi-

tysvammaisia koko väestössä, ja tämä pätee myös Suomeen. Elintason parantumisen, hyvän 

terveydenhuollon ja tuen ansioista kehitysvammaisten elinikä on noussut muutamassa kymme-

nessä vuodessa 20 ikävuodesta 50 ikävuoteen. Tämän johdosta noin 80 prosenttia kehitysvammai-

sista onkin tänä päivänä aikuisia. Kehitysvamma on pysyvä ja erilaisten tukien tarve on elinikäinen. 

Toimivien tukipalveluiden avulla voidaan mahdollistaa hyvä ja mielekäs elämä. (Arvio 2018, 450–

455.) 

Sosiaalihuoltolaissa (L 1301/2014, 3§) käsitteellä erityistä tukea tarvitseva henkilö tarkoitetaan, 

että henkilöllä on ”erityisiä vaikeuksia hakea ja saada tarvitsemiaan sosiaali- ja terveyspalveluja 

kognitiivisen tai psyykkisen vamman tai sairauden, päihteiden ongelmakäytön tai muun riippu-

vuuskäyttäytymisen, usean yhtäaikaisen tuen tarpeen tai muun vastaavan syyn vuoksi”. Näissä ti-

lanteissa on kiinnitettävä erityistä huomiota asiakkaan edun toteutumiseen sosiaalihuoltoa toteu-

tettaessa. (L1301/2014, 3§ & 8§.) Erityisen tuen tarve ei ole sidottu diagnoosiin tai vammaan, eikä 

myöskään esimerkiksi vaikeavammaisuus itsessään ole peruste erityiselle tuelle. Jokaisen kohdalla 

erityisen tuen tarve määritellään yksilöllisesti. Mikäli tarvittavien palvelujen saamisen arviointi on 

tuettu erityislaeilla, kuten vammaispalvelulailla, ei sosiaalihuoltolain säännöksiä sovelleta. (Sosiaa-

lihuoltolain soveltamisopas 2017, 26–27.) 

2.2 Asumispalvelut kehitysvammaisille ihmisille 

Vuonna 2020 päättynyt sosiaali- ja terveysministeriön kehitysvammaisten asumisen ohjelma täh-

täsi siihen, että kukaan vammainen ihminen ei enää asuisi laitoksessa. Ohjelma käynnistyi vuonna 

2010 ja tavoitteena oli tarjota lapsuudenkodeistaan tai laitoksista pois muuttaville vammaisille ih-

misille yksilöllinen asuminen sekä riittävät yksilölliset ja tarpeenmukaiset palvelut. Ohjelman seu-

rantaryhmän loppuraportissa todettiin vammaisten ihmisten itsemääräämisoikeuden ja valinnan-

vapauden toteutumisen vaativan tehokkaampia toimenpiteitä. Vaikka itsemääräämisoikeuden 



6 
 

 

tukemiseen liittyvää kehittämistyötä oli käynnistetty jo ympäri Suomea, oli tuki edelleen puutteel-

lista. (Laitoksesta yksilölliseen asumiseen. Kehitysvammaisten asumisen ohjelman toimeenpanon 

arviointi ja tehostettavat toimet vuosille 2016–2020 2016.) 

Kehitysvammaisten ihmisten palvelut, muun muassa asumiseen liittyvät palvelut ja tuki järjeste-

tään vielä toistaiseksi vammaispalvelulain (L 380/1987) tai kehitysvammalain (L 519/1977) perus-

teella. Sosiaalihuoltolaki (L 1301/2014) on yleislaki ja näin ollen ensisijainen, mutta käytännössä 

sitä sovelletaan vain silloin, kun vammaispalvelulain tai kehitysvammalain edellytykset palvelun 

saamiseen eivät täyty. Vammaispalvelulaki puolestaan on ensisijainen kehitysvammalakiin näh-

den. Kehitysvammalaki ei edellytä vaikeavammaisen diagnoosia, joten henkilölle on tarjottava ke-

hitysvammalain mukaisia palveluita, mikäli vammaispalvelulain mukaisten palveluiden edellytykset 

eivät täyty tai henkilö ei muutoin saisi riittäviä ja etunsa mukaisia palveluita. (Oikeus asumispalve-

luihin n.d.)  

Vammaispalveluita koskeva lainsäädäntö on uudistunut ja uusi vammaispalvelulaki astuu voimaan 

1.10.2023. Uuden vammaispalvelulain tarkoitus on tukea paremmin vammaisen ihmisen itsenäistä 

elämää ja itsemääräämisoikeutta, osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja turvata yksilölliset tarpeen 

mukaiset, riittävät ja laadultaan hyvät palvelut. Palvelut määräytyvät jatkossa tarpeen eikä diag-

noosin perusteella. Nykyinen vammaispalvelulaki kumotaan, kun uusi laki astuu voimaan. Muutos 

koskee myös sosiaalihuoltolakia, jossa muutoksia tulee palvelusuunnittelu- ja päätöksentekopro-

sesseihin. Kehitysvammalaissa jäävät voimaan itsemääräämisoikeutta, perusoikeuksien rajoitta-

mista ja tahdosta riippumatonta erityishuoltoa koskevat pykälät. (Vammaispalvelu lainsäädännön 

uudistus 2023.) 

Uudessa vammaispalvelulaissa (L675/2023 18§) säädetään vammaisen ihmisen oikeudesta asumi-

sen tukeen, mikäli hän tarvitsee apua tai tukea päivittäisissä toimissa. Tuen tarkoituksena on, että 

ihminen voisi asua mahdollisimman itsenäisesti myös silloin, kun hän tarvitsee tukea asumisessa. 

Asumisen tukeen sisältyvät muun muassa tarvittava apu ja tuki päivittäisissä toimissa, vuorovaiku-

tuksessa ja osallisuudessa. Tukea on mahdollista saada yksittäiseen asuntoon tai ryhmämuotoi-

seen asumiseen, yksilöllisen tarpeen mukaisesti ja vammaisen ihmisen toivomalla tavalla. Tuki on 

toteutettava siten että itsemääräämisoikeus, osallisuus ja yksityisyys toteutuvat. (L 675 /2023.) 
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YK:n vammaissopimuksen artikla 19 käsittelee itsenäisesti elämistä ja osallisuutta yhteisössä. Sen 

perusteella jokaisella vammaisella ihmisellä tulee olla yhdenvertaiset valinnanmahdollisuudet ja 

oikeus elää yhteisössä. Vammaisilla ihmisillä tulee olla oikeus valita asuinpaikkansa, sekä se missä 

ja kenen kanssa he asuvat. (YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista ja valinnainen 

pöytäkirja 2016). Käytännössä valinnan mahdollisuudet ovat kuitenkin rajalliset. Monen kehitys-

vammaisen toive on oma koti, mutta useimmiten ainoa vaihtoehto on ryhmäkoti, jossa osa tiloista 

on jaettu muiden kanssa. (Rieppo & Hintsala 2021, 8.) 

Sosiaalihuoltolain 1301/2014, 21a §9 perusteella tuettu asuminen tarkoittaa itsenäistä asumista, 

jota tuetaan sosiaaliohjauksella. Sitä järjestetään henkilölle, joka erityisestä syystä tarvitsee tukea 

ja apua itsenäiseen asumiseen tai itsenäiseen asumiseen siirtymisessä. Kyseessä on asumisrat-

kaisu, jossa kehitysvammainen ihminen asuu omassa asunnossa ja hän saa sinne tarvitsemansa 

tuen, jotta hän voisi elää mahdollisimman itsenäisesti. (Rieppo & Sillanpää 2021.) 

Autetussa asumisessa paikalla on ympäri vuorokauden työntekijöitä, joilta asukas voi saada tukea, 

ohjausta ja apua. Ohjatulla asumisella tarkoitetaan, että ohjausta on saatavilla päivittäin, mutta 

yövalvontaa ei ole. Tuettu asuminen puolestaan tarkoittaa, että henkilö saa tukea tarvittaessa 

omaan kotiinsa. Ohjattu ja autettu asuminen tapahtuu ryhmämuotoisesti ja osa asukkaiden tiloista 

on yhteisiä, kun taas tuetussa asumisessa asiakkaalla on oma asunto ja tuki tuodaan hänelle kotiin. 

(Asuminen n.d.)  

3 Itsemääräämisoikeus ja itsemääräämiskyky 

3.1 Itsemääräämisoikeuden ja itsemääräämiskyvyn määritelmiä 

Itsemääräämisoikeutta käsitellään kattavasti lainsäädännössä. Itsemääräämisoikeuden kunnioitta-

minen on lisäksi yksi sosiaali- ja terveysalan toimintaa ohjaavista eettisistä periaatteista (Sosiaali- 

ja terveysalan eettinen perusta 2011).  Itsemääräämisoikeus on kuitenkin varsin moniulotteinen 

käsite ja mitä kaikkea se pitää sisällään, voi näkökulmasta riippuen vaihdella.  

Itsemääräämisoikeuteen on jokaisella ihmisellä oikeus. Se tarkoittaa yksilön oikeutta tehdä pää-

töksiä itseään ja omaa elämäänsä koskien. Se tarkoittaa myös oikeutta yhdenvertaisuuteen, henki-
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lökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuuteen. (Itsemääräämisoikeuden tukeminen 2022.) Lau-

nis (2010) määrittelee itsemääräämisen aikuiselle yksilölle kuuluvaksi moraaliseksi oikeudeksi, jo-

hon sisältyy oikeus tehdä valintoja ja päätöksiä, sekä ilmaista mielipiteensä ja tahtonsa.  

Topo (2012) käsittelee itsemääräämisoikeutta viiden eri ulottuvuuden kautta (ks. kuvio 1). Nämä 

viisi ulottuvuutta ovat oikeus saada itseään koskevaa tietoa, oikeus osallistua itseään koskevaan 

päätöksentekoon, mahdollisuudet toteuttaa päätös, oikeus tuntea itsensä kyvykkääksi sekä ylläpi-

tää ja käyttää kykyjään, ja viimeisenä oikeus yksityisyyteen. Itsemääräämisoikeus toteutuu vain 

niissä tilanteissa, kun kaikki viisi ulottuvuutta huomioidaan. (Topo 2012.) 

Oikeus saada itseään koskevaa tietoa tarkoittaa tietoa vaihtoehdoista tai esimerkiksi palveluista, 

joita on mahdollista saada. Tiedot mahdollisuuksista tulisi myös esittää siten, että vastaanottaja 

ymmärtää mistä on kyse. Ilman tietoa, ei ole mahdollista tehdä valintaa ja olla osallisena päätök-

sissä. Oikeus osallistua itseään koskevaan päätöksentekoon tarkoittaa myös, että henkilöllä on 

mahdollisuus tehdä valintoja elämässään ja hän osallistuu esimerkiksi oman arkensa suunnitte-

luun. Kun henkilö tekee päätöksen, tulisi hänellä olla mahdollisuus toteuttaa se, vaikka kaikki ei 

menisikään suunnitellusti. Mikäli henkilön toimintakyky vaatii paljon tukea muilta, ei päätösten to-

teuttaminen aina ole mahdollista ja itsemääräämisoikeus rajoittuu. Oikeus käyttää omia kykyjään 

ja tuntea itsensä kyvykkääksi liittyy siihen, millaiseksi ihminen tuntee itsensä omassa toimintaym-

päristössään ja luottamukseen, että tarvittaessa saa apua. Yksityisyys tarkoittaa, että jokaisella on 

oikeus, että hänen yksityisyyttään kunnioitetaan, vaikka hän tarvitsisi apua päivittäisissä toimissa. 

(Topo 2012.) 
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Kuvio 1.Itsemääräämisoikeuden ulottuvuudet (Topo 2012, muokattu). 

Itsemääräämiskyvyllä tarkoitetaan, että henkilö kykenee itse vaikuttamaan elämäänsä liittyviin asi-

oihin ja tekemään päätöksiä. Kehitysvammalaissa itsemääräämiskyky tarkoittaa henkilön kykyä 

tehdä sosiaali- ja terveydenhuoltoa koskevia ratkaisuja ja ymmärtää niiden seuraukset. Kyky tehdä 

päätöksiä on olennainen osa itsemääräämiskykyä. Tällöin puhutaan päätöksentekokyvystä. (IMO-

käsikirja 2022.)  

Yksi tärkeimmistä keinoista tukea itsemääräämisoikeutta on tuettu päätöksenteko. Kyseessä on 

tuen ja avun muoto, joka auttaa kehitysvammaista ihmistä käyttämään omaa päätösvaltaansa ja 

näin tukemaan henkilön itsemääräämisoikeutta. Tavoitteena on rohkaista ja tukea kehitysvam-

maista ihmistä päätöksentekoprosessissa. Käytännössä se voi tarkoittaa erilaisten vaihtoehtojen 

esiin tuomista, tiedon hankintaa, vaikeiden asioiden ymmärrettäväksi tekemistä ja ratkaisun seu-

rausten punnitsemista. (Harjajärvi, 2022.) 

Vammaisten palveluissa itsemääräämisoikeus nähdään ennen kaikkea ihmisen oikeutena osallistua 

omaa hoitoaan ja huolenpitoaan koskevien palvelujen suunnitteluun ja toteuttamiseen. Kehitys-

vammaisella ihmisellä tulee olla mahdollisuus vaikuttaa omiin asioihinsa ja hänellä on täysivertai-

nen oikeus tehdä omaa elämäänsä koskevia valintoja. Tämä voi joskus tarkoittaa myös huonoja 

valintoja, riskien ottamista ja omista virheistään oppimista. (IMO-käsikirja 2022.) Itsemääräämisoi-

keutta ja itsenäistä suoriutumista tukevat toimet ja palvelut kirjataan erityishuollon asiakkaalla 
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palvelu- ja hoitosuunnitelmaan sekä itsemääräämisoikeussuunnitelmaan (Itsemääräämisoikeuden 

tukeminen 2022).  

3.2 Itsemääräämisoikeus lainsäädännössä ja YK:n yleissopimus vammaisten hen-
kilöiden oikeuksista 

Suomessa vammaisten ihmisten itsemääräämisoikeutta pyritään vahvistamaan ja tukemaan lain-

säädännön avulla. Vammaisten palveluista säädetään muun muassa sosiaalihuoltolaissa, vammais-

palvelulaissa ja kehitysvammalaissa, ja lakien tarkoitus on edistää vammaisen ihmisen yhdenver-

taisuutta yhteiskunnassa ja poistamaan sekä ehkäisemään vammaisuuden aiheuttamia esteitä ja 

haittoja (Vammaispalveluja koskeva lainsäädäntö, n. d.). 

 YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskeva yleissopimus tuli voimaan vuonna 2016 ja on 

merkittävä kansainvälinen ihmisoikeussopimus, johon myös Suomi on sitoutunut (YK:n yleissopi-

mus vammaisten henkilöiden oikeuksista ja valinnainen pöytäkirja 2016). Suomi hyväksyi sopimuk-

sen jo vuonna 2007, mutta sen ratifiointi viivästyi, koska Suomen itsemääräämisoikeutta koskevat 

lait eivät olleet yhdenmukaisia yleissopimuksen artiklojen kanssa. (YK:n yleissopimus vammaisten 

henkilöiden oikeuksista ja valinnainen pöytäkirja 2016, 2–3.; YK:n vammaissopimus n. d.)  

YK:n yleissopimuksessa vammaisten henkilöiden oikeuksista itsemääräämisoikeus määritellään ar-

tiklassa kolme sopimuksen yhdeksi yleisistä periaatteista seuraavalla tavalla: ”a) henkilöiden syn-

nynnäisen arvon, yksilöllisen itsemääräämisoikeuden, mukaan lukien vapaus tehdä omat valin-

tansa, ja riippumattomuuden kunnioittaminen.” (YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden 

oikeuksista ja valinnainen pöytäkirja 2016). Suomen perustuslaissa taataan jokaiselle ihmiselle oi-

keus yhdenvertaisuuteen, omaan elämään, sekä henkilökohtaiseen vapauteen ja koskemattomuu-

teen (L 731/1999, 6§ &7§). Nämä voidaan nähdä merkittävänä osana itsemääräämisoikeutta. 

3.3 Itsemääräämisoikeuden rajoittaminen 

Rajoittamistoimenpiteistä on säädetty hyvin tarkkaan laissa (L 519/1977; L 1116/1990) ja rajoitus-

toimenpiteiden käyttö on aina oltava viimesijainen keino. Kehitysvammalain muutosten yhtenä 

tavoitteena onkin, että rajoitustoimenpiteitä ei tarvitsisi käyttää. Sallittuja rajoittamistoimenpi-
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teitä ovat esimerkiksi kiinnipitäminen tai valvottu liikkuminen. Näiden käytöstä tulee aina olla kir-

jallinen päätös ja rajoitustoimenpiteen yleisten edellytysten tulee täyttyä. Erityishuollossa rajoitus-

toimenpiteitä voidaan käyttää ainoastaan ympärivuorokautisessa palveluasumisessa, laitosasumi-

sessa tai kehitysvammapsykiatrian osastolla erikoissairaanhoidossa. (Rajoitustoimenpiteet 2023.) 

Mielenterveyslain (L 1116/1990, 22a §) perusteella rajoitustoimenpiteet ovat mahdollisia tahdosta 

riippumattomassa hoidossa, mutta tällöinkin vain, mikäli se on välttämätöntä ja laissa määritelty-

jen yleisten periaatteiden mukaisia.  

4 Aikaisemmat tutkimukset ja selvitykset 

Aikaisempia aiheeseen liittyviä Suomessa tehtyjä tutkimuksia kartoitettiin Google Scholar -tieto-

kannan avulla. Haut toteutettiin suomen kielellä ja hakulausekkeena käytettiin itsemääräämisoi-

keuden kokemuksen ja kehitysvammaisuuden käsitteitä.  Hakujen ulkopuolelta otettiin myös tar-

kempaan tarkasteluun Miettisen (2021) selvitys tuettua asumista käsittelevistä tutkimuksista. 

Suomessa Kehitysvammaisten itsemääräämisoikeutta ja tuettua asumista on tutkittu pääasiassa 

opinnäytetöissä sekä pro gradu -tutkielmissa.  

Miettinen (2021) on selvityksessään koonnut yhteen muutamia tuettua asumista käsitteleviä tutki-

musartikkeleita ulkomailta. Kyseisissä tutkimuksissa on tutkittu esimerkiksi tuettuun asumiseen 

liittyviä kustannuksia ja laatua, asukkaiden kokemuksia ja omaisten näkemyksiä tukiasumisesta. 

Artikkelissa todetaan, että tuettua asumista on toistaiseksi tutkittu vain vähän ja tuloksissa voi 

nähdä ristiriitaisuuksia, joten vielä tarvitaan lisää tutkimusta, jotta voidaan selvittää esimerkiksi 

millainen tuki asukkaille olisi elämänlaadun ja hyvinvoinnin kannalta parasta. Toistaiseksi tutki-

mukset ovat osoittaneet, että tuetussa asumisessa asukkaat arvostavat yksityisyyttä, itsenäisyyttä 

ja vapautta, mutta toisaalta he kokevat turvattomuutta ja erityisesti haasteita esiintyy sosiaalisten 

suhteiden luomisessa ja ylläpitämisessä sekä talouteen liittyvissä asioissa. (Miettinen 2021.)  

Vuonna 2019 valmistunut Syrjän ja Lambergin erityispedagogiikan ja kasvatustieteen pro gradu -

tutkielma käsittelee itsemääräämisoikeuden toteutumista kehitysvammaisten ihmisten arjessa. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli edistää kehitysvammaisten ihmisten itsemääräämisoikeuden toteu-

tumista ja tavoitteena selvittää miten itsemääräämisoikeus toteutuu arjessa kehitysvammaisten 

ihmisten omien kokemusten perusteella. Lisäksi tutkimuksessa pyrittiin selvittämään mitkä tekijät 

rajoittivat tai edistivät itsemääräämisoikeuden toteutumista. Haastattelujen perusteella rajoittavat 
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tekijät liittyivät kehitysvammaisten ihmisten yhteiskunnalliseen asemaan, joka näkyi muun muassa 

syrjimisenä. Itsemääräämisoikeutta edistävistä tekijöistä merkittävin oli kehitysvammaisille ihmi-

sille tarjottava koulutus oikeuksista sekä muut tuen muodot, kuten tuettu päätöksenteko. Myös 

kommunikaatiotaidoilla oli itsemääräämisoikeuteen vaikutusta. Tutkimuksen tulokset osoittivat, 

että kehitysvammaisten ihmisten itsemääräämisoikeuden toteutumisessa eri elämänalueilla olisi 

kehitettävää ja itsemääräämistä tukevia keinoja tulisi tutkia lisää. (Syrjä & Lamberg 2019.) 

Tuetun asumisen asiakkaiden kokemuksia itsemääräämisoikeuden toteutumisesta ovat tutkineet 

Lukander ja Merisalo (2016) sosionomin (AMK) opinnäytetyössään Lahden kaupungille. Tutkimuk-

sen tarkoituksena oli kerätä palautetta asiakkailta tuetun asumisen palveluiden tuottajalle palve-

luiden ja toiminnan kehittämistä varten. Tutkimus tehtiin haastattelemalla kehitysvammaisia, 

jotka asuivat itsenäisesti. Haastatteluiden perusteella selvisi, että itsemääräämisoikeus toteutui 

asiakkaiden kokemana hyvin, paremmin kuin laitosasumisessa. Lisäksi asiakkaat olivat tietoisia 

omista oikeuksistaan, ja Lahden kaupunki oli jo palveluita järjestettäessä huomioinut asiakaslähtöi-

syyden. (Lukander & Merisalo 2016.) 

Ohjaajien näkemyksiä itsemääräämisoikeuden toteutumisesta tuetussa asumisessa on tutkinut 

Kuusisto (2018) sosionomin (AMK) opinnäytetyössään. Opinnäytetyön teoreettinen osuus käsitte-

lee muun muassa ammattietiikkaa ja vammaistyötä, sekä itsemääräämisoikeutta ja sen rajoitta-

mista. Tutkimus toteutettiin teemahaastatteluina kahden eri tuetun asumisen yksikön ohjaajille. 

Tulosten perusteella itsemääräämisoikeus toteutui haastateltujen ohjaajien käsityksen mukaan 

hyvin. Haastavia tilanteita ohjaajien kannalta olivat asiakkaan päätökset, jotka liittyivät tämän tur-

vallisuuteen, terveyteen, omien kykyjen yliarviointiin ja talouteen. Ohjaajat myös toivoivat, että 

asiakkaat olisivat vastaanottavaisempia tuelle ja ohjaukselle. (Kuusisto 2018.) 

Mustonen (2019) on sosionomi (AMK) opinnäytetyössään myös tutkinut ohjaajien näkökulmasta 

vammaispalveluiden ohjatun ja tuetun asumisen asiakkaiden itsemääräämisoikeuden toteutu-

mista. Opinnäytetyön tuotoksena syntyi opas ohjatun ja tuetun asumisen ohjaajien työn avuksi 

sekä arviointilomake itsemääräämiskyvyn heikkenemistä epäiltäessä. Opinnäytetyön ja tutkimuk-

sen taustalla oli Topon (2013) itsemääräämisoikeuden ulottuvuudet -malli. Tutkimuksen perus-

teella itsemääräämisoikeuden toteutumisessa oli hajontaa, mutta pääsääntöisesti pienissä arki-

sissa asioissa itsemääräämisoikeus toteutui paremmin kuin suurempia päätöksiä tehdessä. 
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Ohjaajat kokivat olevansa vastuussa asiakkaiden hyvinvoinnista ja näin oikeutettuja tekemään pää-

töksiä asiakkaiden puolesta, mikäli heidän näkemyksensä mukaan asiakas ei itse ollut siihen kyke-

nevä. Opinnäytetyön konkreettisena tuotoksena syntyneessä oppaassa annettiin ohjaajille konk-

reettisia vinkkejä muun muassa itsemääräämisoikeuden tukemiseen. Sekä Mustosen, että 

Kuusiston tutkimusten tulokset ovat hyvin saman suuntaisia. (Mustonen 2019; Kuusisto 2018.)  

Jelekäinen (2021) on tehnyt sosionomin (AMK) opinnäytetyönään kuvailevan kirjallisuuskatsauk-

sen kehitysvammaisten itsemääräämisoikeuden toteutumisesta. Kirjallisuuskatsauksen aihe on 

varsin laaja, sillä siinä on pyritty tutkimaan sekä työntekijän että kehitysvammaisen ihmisen koke-

musta itsemääräämisoikeuden toteutumisesta. Lisäksi tutkimuksessa on etsitty tekijöitä, jotka hi-

dastavat tai edistävät itsemääräämisoikeuden toteutumista.  Tutkimuksen perusteella itsemäärää-

misoikeuden toteutuminen koetaan yksilöllisesti, mutta pääsääntöisesti kehitysvammaiset ihmiset 

kokevat elämänsä hyväksi. (Jelekäinen 2021.) 

Viitanen (2021) on sosionomin (AMK) opinnäytetyössään käsitellyt itsemääräämisoikeuden toteu-

tumista tuetussa asumisessa. Työn tavoitteena oli tuottaa palvelukuvaus kehitysvammaisten tue-

tusta asumisesta Salon kaupungille. Työssä haastateltiin sekä tuetun asumisen työntekijöitä, että 

asiakkaita. Työntekijöiden osalta pyrittiin selvittämään, mitä osaamista heiltä vaaditaan ja miten 

he pystyvät tukemaan asiakkaiden itsemääräämisoikeutta. Asiakkaiden osalta taas selvitettiin, mi-

ten he kokevat itsemääräämisoikeuden toteutuvan heidän elämässään. Haastatteluissa tuli ilmi, 

että asiakkaat olivat tyytyväisiä ja he kokivat voivansa vaikuttaa omaan elämäänsä. Työntekijöiltä 

vaadittiin laaja-alaista osaamista, mutta asiakkaat kokivat heiltä saamansa tuen olevan riittävää ja 

osaavaa.  (Viitanen 2021.) 

5 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimukysymykset 

Tämän kuntoutuksen ohjauksen (AMK) kirjallisuuskatsauksena toteutetun opinnäytetyön tarkoi-

tuksena oli selvittää tuetusti asuvan kehitysvammaisen aikuisen kokemusta itsemääräämisoikeu-

den toteutumisesta arjessa sekä työntekijöiden näkemystä kehitysvammaisen aikuisen itsemää-

räämisoikeuden toteutumisesta tuetussa asumisessa. Työn tavoitteena on lisätä tietoisuutta 

itsemääräämisoikeuden merkityksestä ja sen tukemisen keinoista kehitysvammaisen ihmisen ar-

jessa. Tutkimuskysymykset pyrittiin rajaamaan tarkasti, mutta siten, että sekä kehitysvammaisen 

ihmisen että työntekijän näkemykset huomioidaan. 
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Opinnäytetyön tutkimuskysymyksiksi määriteltiin seuraavat kysymykset:  

1. Miten aikuinen (25–67-vuotias) kehitysvammainen ihminen kokee itsemääräämisoikeuden to-

teutumisen tuetussa asumisessa asumisympäristössään ja arjessa? 

2. Mikä on työntekijän näkemys itsemääräämisoikeuden toteutumisesta kehitysvammaisen aikui-

sen ihmisen arjessa ja miten itsemääräämisoikeuden toteutumisessa voi olla tukena? 

6 Opinnäytetyön rajaus ja menetelmien valinta 

6.1 Opinnäytetyön aiheen rajaaminen 

Tutkimuskysymyksen määrittely on kirjallisuuskatsauksessa tärkeää ja se ohjaa koko tutkimuspro-

sessia. Mikäli ilmiöön tai kirjallisuuskatsauksen aiheeseen halutaan perehtyä syvällisesti, on tutki-

muskysymyksen oltava riittävän täsmällinen ja tarkasti rajattu. Mikäli taas halutaan tutkia aihetta 

eri näkökulmista, voi tutkimuskysymys olla laajempi. (Kangasniemi, Utriainen, Ahonen, Pietilä, 

Jääskeläinen & Liikanen 2013.)  

Tutkimuksen tutkimusongelma määriteltiin PICo-menetelmän avulla, jotta sitä saatiin tarkennet-

tua ja jäsenneltyä. Taulukossa 1 on havainnollistettu opinnäytetyön tutkimuskysymyksen muodos-

taminen. 

PICo tulee englanninkielisistä sanoista Population (kohderyhmä), the phenomena of Interest (mie-

lenkiinnon kohteena oleva ilmiö) ja the Context (tarkasteltava toimintaympäristö). Vastaavia me-

netelmiä tutkimuskysymyksen muodostamiseen on useita, esimerkiksi PICO, joka tulee sanoista 

Population (kohderyhmä), Intervention (toimenpide tai interventio), Comparison (vertailukohde, 

vaihtoehtoinen hoito) ja Outcomes (lopputulos). PICO soveltuu kuitenkin paremmin määrällisen 

katsauksen tutkimuskysymyksen määrittelyyn, kun taas PICo laadullisen katsauksen tutkimuskysy-

mykseen. (Danielsson-Ojala 2016.)  
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Taulukko 1. PICo-menetelmän soveltaminen tutkimuskysymyksen muodostamisessa. 

 

Kohderyhmä (P = Population)  

 

 

Mielenkiinnon kohteena oleva ilmiö  

(I=The phenomena of Interest) 

 

Tarkasteltava toimintaympäristö 

(C=The Context) 

Kehitysvammaiset, kehitysvammais-

ten kanssa työskentelevät ohjaajat 

Kokemus itsemääräämisoikeudesta, it-

semääräämisoikeuden tukeminen 

Tuettu asuminen 

Developmentally disabled, mentally 

handicapped people, people with in-

tellectual disabilities, developmental 

disabilities, intellectual disabilities, 

mental handicaps 

Disability support worker, counselor, 

rehabilitation specialist, disability 

support coordinator, case manager, 

therapist 

Experience of autonomy/ self-determi-
nation, supporting autonomy 

Supported accommodation, supported 

accommodation, supported housing, 

supported living, independent living 

 

6.2 Menetelmän valinta 

Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana eli narratiivisena kirjallisuuskatsauksena. Narratiivinen kir-

jallisuuskatsaus pyrkii kuvailemaan, tiivistämään ja tulkitsemaan tiettyyn aihealueeseen liittyviä 

tutkimuksia (Suhonen, Axelin & Stolt 2016). Aihe-alueesta saadaan katsauksen avulla laaja yleis-

kuva (Salminen 2011). 

Siinä missä systemaattinen kirjallisuuskatsaus noudattaa aineiston valinnassa tarkkoja prosesseja 

ja hakukriteereitä, kuvaileva kirjallisuuskatsaus on aineiston suhteen joustavampi. Mikäli aineiston 

sisältö on merkityksellinen, voidaan se ottaa mukaan tutkimukseen, vaikka siinä ei ennalta määri-
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tellyt hakukriteerit täyttyisikään. (Kangasniemi ym. 2013). Tässä opinnäytetyössä pyrittiin kuvaa-

maan ihmisten kokemuksia ja aineisto oli pitkälti laadulliseen tutkimukseen pohjautuvaa, joten ku-

vailevan kirjallisuuskatsauksen valinta menetelmäksi oli perusteltua sitä kautta.  

6.3 Aineistonkeruu- ja kuvaus 

Aineistonkeruu tapahtui tietokannoista, joihin opiskelijalla oli pääsy JAMKin käyttöliittymän 

kautta. Ennen varsinaista tutkimusta, tehtiin eri tietokantoihin kokeiluhakuja, jotta saatiin määri-

teltyä soveltuvimmat hakulausekkeet. Tietokannoiksi valikoituivat CINAHL Ultimate ja Pubmed, joi-

hin suoritettiin haut kokeiluhakujen perusteella määritellyillä hakulausekkeilla. Taulukossa 2 on 

esitelty aineiston sisäänotto- ja poissulkukriteerit. Hakutulokset rajattiin koskemaan vertaisarvioi-

tuja tutkimusartikkeleita, jotka olivat julkaistu vuoden 2013 jälkeen. Aineiston kieli oli joko suomi 

tai englanti, ja sisällön tuli liittyä tutkimuksen aiheisiin.  

Taulukko 2. Aineiston sisäänotto- ja poissulkukriteerit. 

Aineiston sisäänottokriteerit Aineiston poissulkukriteerit 

Sisältö liittyy tutkimuksen aiheisiin. Sisältö ei vastaa tutkimuksen aihetta. 

Aineiston kieli on suomi tai englanti. Aineiston kieli on muu kuin suomi tai englanti. 

Aineisto on vertaisarvioitu tieteellinen julkaisu, tieteelli-

nen tutkimus tai alkuperäistutkimuksen tuloksia käsitte-

levä artikkeli. 

Aineisto ei ole tieteellinen julkaisu. 

Julkaisu on opiskelijalle maksuton tai siihen on pääsy 

JAMKin käyttöliittymän kautta 

Aineisto on opiskelijalle maksullinen ja siihen ei ole pää-

syä JAMKin käyttöliittymän kautta. 

Artikkeli on julkaistu 2013–2023 Aineisto on julkaistu ennen vuotta 2013.  
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Taulukossa 3. on esitelty hakuprosessiin valikoituneet tietokannat, hakulausekkeet, rajaukset ja 

mistä tietokannoista aineistoa valikoitui mukaan tutkimukseen.  CINAHL Ultimate tietokannasta 

valikoitui yhteensä kolme tutkimusartikkelia ja Pubmed tietokannasta yksi tutkimusartikkeli. Li-

säksi yksi tutkimusartikkeli valittiin tietokantahakujen ulkopuolelta, harkinnanvaraisen manuaali-

sen haun kautta mukaan tutkimusaineistoksi. 

Taulukko 3. Aineiston hakuprosessi. 

Tietokanta Hakulauseke Rajaukset Hakutulosten luku-

määrä 

Valinnat 

CINAHL Ultimate ("intellectual disabili-
ties" OR "intellectual 
disability") AND 
("supported living") 
AND autonomy 

Vertaisarvioitu, jul-

kaistu 2013-2023 

5 3 

Pubmed ("intellect* disab*") 
AND ("support* ac-
commodation" OR 
"supported hous*" 
OR "supported living" 
OR "independent liv-
ing") 

Vertaisarvioitu, jul-

kaistu 2013-2023 

59 1 

Hakutulosten ulkopu-

olelta 

- Vertaisarvioitu, jul-

kaistu 2013-2023 

- 1 

 

Aineiston laadun arviointiin käytettiin Hoitotyön tutkimussäätiön suomentamia Joanna Briggs (JBI) 

arviointikriteereitä. Aineiston arviointikriteerit tutkimusaineiston osalta löytyvät opinnäytetyön 

liitteistä. Aineisto on kuvattu taulukossa 4, joka jatkuu seuraaville sivuille.  

Taulukko 4. Aineiston (n=5) kuvaus. 

 Tekijät/Vuosi/Nimi/Maa/tietokanta Kohderyhmä Tavoite/tarkoi-

tus 

Tulokset JBI 
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1. Bigby, C., Bould, E. & Beadle-Brown, J. 

2017. Conundrums of supported liv-

ing: The experiences of people with in-

tellectual disability. Iso-Britannia 

CINAHL Ultimate 

22-70- vuoti-

aat tuetusti 

asuvat kehitys-

vammaiset ih-

miset 

 

Tutkimuksessa 

selvitettiin, mil-

laisia kokemuksia 

kehitysvammai-

sella ihmisellä on 

tuetusta asumi-

sesta. Tutkimuk-

sen tavoitteena 

oli kokemusten 

kautta tunnistaa, 

miten tuettua 

asumista voisi 

paremmin hyö-

dyntää tulevai-

suudessa. 

Tutkimukseen 

osallistuneet 

henkilöt koki-

vat vapautta 

valita ja hallita 

omaa arkeaan, 

mutta heillä ei 

ollut mahdolli-

suutta vaikut-

taa siihen, mil-

laista tukea he 

saivat ja lisäksi 

heikko talou-

dellinen ti-

lanne rajoitti 

heidän elä-

mäntyyliään. 

Suurin osa vas-

tanneista koki-

vat yksinäi-

syyttä. 

10/10 

2. Pallisera, M., Vilà, M. Fullana, J. & 

Valls, M. 2021. Being in control: 

Choice and control of support re-

ceived in supported living. A study 

based on the narratives of people with 

intellectual disability and support 

staff. Espanja 

CINAHL Ultimate 

30-63-vuotiaat 

kehitysvam-

maiset tue-

tusta asumi-

sesta hyötyvät 

ihmiset  

Tutkimuksen ta-

voitteena oli sel-

vittää, tuetusti 

asuvan kehitys-

vammaisen ihmi-

sen roolia pää-

töksenteossa. 

Erityisesti tutki-

muksessa keski-

tyttiin valintoi-

hin, joita 

kehitysvammai-

set ihmiset teki-

vät heidän am-

mattilaisiltansa 

Tulosten pe-

rusteella tue-

tussa asumi-

sessa toisaalta 

pyritään ratkai-

suihin, joilla 

vastattaisiin 

yksilöllisiin tar-

peisiin, mutta 

tuen määrän 

ehtoina on am-

mattilaisen te-

kemä arvio 

henkilön itse-

näisyydestä. 

10/10 
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saamaansa tu-

keen liittyen.  

3. McConkey, R., Keogh, F., Bunting, B., 

Garcia Iriarte, E. & Flatman Watson, S. 

2015. Relocating people with intellec-

tual disability to new accommodation 

and support settings: Contrast be-

tween personalized arrangements and 

group home placements. Iso-Britannia 

& Irlanti. 

PubMed 

Aikuiset kehi-

tysvammaiset 

ihmiset, jotka 

asuivat ryhmä-

muotoisesti, 

tuetusti tai lai-

tosmuotoi-

sesti. 

Tutkimuksessa 

vertailtiin kol-

men erilaisen 

asumismuodon 

(yksilöllinen asu-

minen, ryhmä-

muotoinen asu-

minen ja 

laitosmuotoinen 

asuminen) vaiku-

tusta kehitys-

vammaisen ihmi-

sen elämässä. 

Erityisesti tutki-

muksessa keski-

tyttiin valinnan ja 

hallinnan mah-

dollisuuksiin, päi-

vittäisiin toimiin 

ja ihmissuhtei-

siin. Lisäksi tutki-

muksessa verrat-

tiin eri 

asumismuotojen 

henkilöstökus-

tannuksia. 

Tutkimuksen 

tulosten perus-

teella yksilölli-

sesti asuvat ko-

kivat 

enemmän va-

pautta valita ja 

hallita omaa 

elämäänsä. 

Henkilöt myös 

kokivat ole-

vansa enem-

män osallisina 

yhteisössä ja 

heillä oli enem-

män ihmissuh-

teita. Tuen 

tarve oli yksi-

löllisessä asu-

misessa vähäi-

sempää kuin 

muissa asumis-

muodoissa. 

8/10 

4. Björnsdóttir, K., Stefánsdóttir, G. & 

Stefánsdóttir, Á. 2014. ’It’s my life’: 

Autonomy and people with intellec-

tual disabilities. Islanti. 

Sage Journals Premier 

26-66-vuotiaat 

kehit-

ysvammaiset 

ihmiset 

Tutkimuksen ta-

voitteena oli tut-

kia kehitysvam-

maisten 

aikuisten itsenäi-

syyttä ja löytää 

tekijöitä, jotka 

joko parantavat 

Tulosten pe-

rusteella voi-

daan todeta, 

että kehitys-

vammainen ih-

minen voi oike-

anlaisen tuen 

avulla kehittää 

10/10 
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tai heikentävät 

itsenäisyyden to-

teuttamista. Tut-

kimuksen paino-

piste oli 

henkilöiden ar-

jessa ja päivittäi-

sissä toimissa. 

omaa autono-

miaansa ja 

tehdä itse pää-

töksiä.  

5. Pallisera, M., Vilá, M., Fullana, J., Díaz-

Garolera, G., Puyalto, C. & Valls, M. 

2018. The role of professionals in pro-

moting independent living: Perspec-

tives of self-advocates and front-line 

managers. Espanja 

CINAHL Ultimate 

Tuetun asumi-

sen lähiesihen-

kilöt ja aikuiset 

kehitysvam-

maiset ihmiset 

Tutkimuksen ta-

voitteena oli sel-

vittää, millainen 

rooli tukea anta-

valla ammattilai-

sella on sekä am-

mattilaisten että 

kehitysvammais-

ten edustajien 

näkökulmasta 

koskien itse-

näistä asumista. 

Erityisesti ih-

missuhdetai-

dot ja emotio-

naalinen tuki 

olivat arvostet-

tuja ominai-

suuksia am-

mattilaisella 

kehitysvam-

maisten edus-

tajien näkökul-

masta. 

Koulutus, joka 

tähtäisi itsenäi-

syyden tukemi-

seen ja osalli-

suuden 

edistämiseen 

pidettiin myös 

tärkeänä sekä 

ammattilaisten 

että kehitys-

vammaisten 

edustajien nä-

kökulmasta. 

9/10 
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6.4 Aineiston analyysi 

Kun tutkimuksen aineisto oli valittu, analysoitiin se hyödyntämällä teema-analyysia, jossa aineis-

toon perehdytään ja sen jälkeen nimetään teemat, jotka on johdettu tutkimuskysymyksistä. Tee-

mat ovat aineistossa toistuvia sisältöjä, jossa aineiston pääsisältö tulee esiin. (Kangasniemi & 

Pölkki 2016, 87.) Tämä ei tarkoita, että aineistoa pyrittäisiin tiivistämään, vaan tarkoitus on analy-

soida ja järkeistää aineistoa teemojen kautta (Maguire & Delahunt 2017). 

Yksinkertaistettuna teema-analyysi pyrkii järjestelemään ja kuvaamaan aineistoa mahdollisimman 

monipuolisesti aineistossa toistuvien teemojen kautta. Se sopii erityisesti laadullisen aineiston 

analysoimiseen. Teema-analyysin voi toteuttaa hyvin joustavasti ja monilla eri tavoin. (Braun & 

Clarke 2006.) Teema-analyysissa tutkijan näkemyksellä on iso merkitys teemojen valinnassa aineis-

tosta. Teeman tulee kuvata tutkimuskysymyksen kannalta jotakin tärkeää ja merkityksellistä, 

mutta se miten tutkija tulkitsee aineistoa ja valitsee teemat, on aina tutkijan toiminnan ja päätös-

ten tulosta. (Braun & Clarke 2006; Tuomi & Sarajärvi 2018, 142–143.) Teema-analyysissa voidaan 

tutkia aineistossa hallitsevia teemoja ja näin kuvata aineistoa kokonaisuudessaan. Vaihtoehtoisesti 

voidaan aineistosta poimia tiettyyn aihealueeseen liittyviä yksityiskohtaisempia teemoja. (Braun & 

Clarke 2006.) Tässä tutkimuksessa teema-analyysi toteutettiin jälkimmäisellä tavalla ja aineistosta 

poimittiin tutkimuskysymysten kannalta oleellisia otteita.  

Temaattisen analyysin vaiheet voidaan Braunin ja Clarken (2006) mukaan jakaa kuuteen vaihee-

seen. Vaiheet eivät välttämättä seuraa toisiaan kronologisesti, vaan tutkija voi joutua palaamaan 

takaisin aikaisempiin vaiheisiin tai joissakin tapauksissa vaiheet tapahtuvat päällekkäin.  (Braun & 

Clarke 2006.) Teema-analyysin vaiheet on kuvattu taulukossa 5, joka jatkuu seuraavalle sivulle. 

Taulukko 5. Teema-analyysin eri vaiheet.  (Braun & Clarke 2006, muokattu) 

1. Aineistoon tutustuminen: Mahdollinen litterointi, Aineiston lukeminen useaan ker-

taan, muistiinpanojen kirjoittaminen aineiston pohjalta. 

2. Alustavien koodien määrittely: Mielenkiintoisten aiheiden kirjaaminen ylös systemaatti-

sesti ja kokoaminen yhteen. 
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3. Teemojen etsiminen: Koodien kokoaminen mahdollisiksi teemoiksi. 

4. Teemojen arviointi: Teemojen vertaaminen koodeihin ja koko aineistoon, 

sekä temaattisen kartan muodostaminen. 

5. Teemojen määrittely ja nimeäminen: Teemojen lopullinen määrittely ja nimeäminen aineis-

ton pohjalta. 

6. Raportin kirjoittaminen: Lopullinen analyysi, jossa kuvataan taustalla olevat tut-

kimuskysymykset ja kirjallisuus sekä aineistosta tehdyt 

tulokset ja johtopäätökset. 

 

Aineistosta etsittiin tutkimuskysymysten kannalta oleellisia ilmaisuja. Alkuperäinen aineisto oli 

englanniksi, eikä aineistoa pyritty kääntämään tässä vaiheessa sana sanalta, vaan tarvittaessa ym-

märtämisen apuna käytettiin sanakirjaa. Aineisto luettiin tässä vaiheessa useaan kertaan läpi, jotta 

kaikki tutkimuksen kannalta oleellinen saatiin poimittua. Tämän jälkeen aineisto koostui 98 erilai-

sesta virkkeestä tai kappaleesta, jotka järjesteltiin taulukkomuotoon. Aineistosta etsittiin koodeja, 

jotka lopuksi yhdisteltiin neljäksi eri teemaksi. Taulukosta 6, joka jatkuu seuraavalle sivulle, löytyy 

esimerkkinä neljän aineistosta poimitun otteen koodit ja teemat. Koodisanoja aineistosta valikoitui 

yhteensä 16 kappaletta ja näistä muodostettiin neljä pääteemaa, jotka olivat: 

1. Hallinnan kokemus 

2. Itsenäisyyden, vapauden ja osallisuuden kokemus 

3. Oikeuksien tunteminen ja toteutuminen 

4. Työntekijän näkökulma 

Taulukko 6. Esimerkki aineiston koodeista ja niiden pohjalta muodostetuista teemoista. 

Ote aineistosta  Koodit Teema 
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Few people controlled their own 

money, and many were frustrated 

about those who supported them 

to manage it. Low income, and con-

sequent reliance on social housing, 

restricted choice about where peo-

ple might live, if they had to share 

accommodation, and about other 

aspects of their lives such as leisure 

or clothing. (1) 

1. Valinnan mahdollisuudet 
2. Elämänhallinta 
3. Talouden hallinta 
4. Rajoittaminen 

Hallinan kokemus 

Many of the research participants 

argued that they could not make 

decisions about their lives because 

they lacked information to base 

their decisions on and access to in-

formation was a recurrent theme in 

the interview and observation data. 

(4)  

1. Valinnan mahdollisuudet 
2. Omien oikeuksien tunte-

minen 
3. Päätösten tekeminen 
4. Tiedonsaanti 

Oikeuksien tunteminen ja toteutu-

minen 

All participants were enthusiastic 

about the freedom supported living 

situation provided. They had a 

strong sense they could do their 

own thing without interference 

from family or workers. (1) 

 

1. Vapaus 
2. Itsenäisyys 

Itsenäisyyden, vapauden ja osalli-

suuden kokemus 

Across all focus groups, the profes-

sionals’ skills most highly valued by 

self-advocates were interpersonal 

skills: feeling listened to and under-

stood, feeling that they are receiv-

ing the time they need. They want 

support staff to show patience, in-

spire them with confidence and of-

fer them unconditional support; 

1. Työntekijän piirteet 
2. Työntekijän tuki 

 

Työntekijän näkökulma 
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this also means respecting the pace 

they go at and their needs. (5) 

 

7 Tulokset 

7.1 Kehitysvammaisen ihmisen näkökulma 

Opinnäytetyön ensimmäinen tutkimuskysymys oli: Miten aikuinen (25–67-vuotias) kehitysvammai-

nen ihminen kokee itsemääräämisoikeuden toteutumisen tuetussa asumisessa asumisympäristös-

sään ja arjessa? Tätä kysymystä tarkasteltiin kolmen ensimmäisen teeman kautta. 

Teema 1: Hallinnan kokemus 

Pääasiassa tuettu asuminen antoi ihmisille kokemuksen oman elämänsä hallinnasta. Hallinnan tun-

teeseen linkittyi vahvasti heidän saamansa tuki. Mikäli tuki oli tarpeenmukaista ja kannustavaa, 

ihmiset kokivat sen kannustavan itsenäisyyteen. Vastaavasti mikäli tuki oli holhoavaa, aiheutti se 

tyytymättömyyttä. Monen kokemus oli, että tuen määrä linkittyi työntekijöiden tai muun ulkopuo-

lisen arvioon kehitysvammaisen ihmisen itsenäisyydestä ja pystyvyydestä, eikä heillä itsellään ollut 

tähän mahdollisuutta vaikuttaa. (Bigby ym. 2017, 316–317; Pallisera ym. 2021, 171–172.) 

Tutkimuksissa nousi esille tyytymättömyys alhaisiin tuloihin, joka vaikutti muun muassa harrastus 

mahdollisuuksiin ja asumiseen. Lisäksi moni koki, ettei taloudenhallinta ollut heidän omissa käsis-

sään, vaan heidän taloudellisista asioistansa huolehdittiin joko perheiden tai viranomaisten ta-

holta. Tämä koettiin rajoittavana tekijänä. Oma taloudenhallinta nähtiin yhtenä merkittävimmistä 

itsenäisyyttä lisäävistä tekijöistä. (Bigby ym. 2017, 312–316; Pallisera ym. 2018 4–5; Björnsdóttir 

ym. 2014, 14.)  

Teema 2: Itsenäisyyden, vapauden ja osallisuuden kokemus 

Tuettu asuminen lisäsi itsenäisyyden kokemusta sekä vapautta tehdä ja kulkea ilman perheen tai 

ulkopuolisten puuttumista. Harrastusten, ystävien ja naapureiden sekä esimerkiksi päivätoiminnan 
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kautta henkilöiden kokemus osallisuudesta lisääntyi. Tuetussa asumisessa ihmiset ystävystyivät 

helpommin esimerkiksi naapureiden kanssa. Tuloksissa nousi kuitenkin myös kokemus yksinäisyy-

den, tylsistymisen ja turvattomuuden tunteita, huolimatta osallistumisesta erilaisiin aktiviteettei-

hin. Vapauden ja itsenäisyyden tunnetta rajoittivat lisäksi muiden tekemät päätökset henkilön 

puolesta, sekä taloudellinen tilanne. (Bigby ym. 2017 312, 314–315, 317; McConkey 2015, 114, 

Pallisera ym. 2018, 5) 

Vapauden ja itsenäisyyden kokemusta lisäsivät mahdollisuudet tehdä valintoja. Tähän kuitenkin 

liittyi myös merkittävästi se, että moni kehitysvammainen ihminen koki, että heille ei annettu tar-

peeksi tietoa vaihtoehdoista. Tutkimuksiin osallistuneet ihmiset eivät tienneet heillä olevan esi-

merkiksi oikeus valita asuinpaikkansa. Lisäksi tiedon hankkiminen oli tehty hankalaksi. Myös mah-

dollisuus vaikuttaa siihen millaista tukea ja keneltä he saavat oli rajallista tai jopa olematonta 

kokemusten perusteella. (Bigby ym. 2017 313, 316–317, Björnsdóttir ym. 2014, 13, 16, 18; Palli-

sera ym. 2018, 171–172), 

Teema 3: Oikeuksien tunteminen ja toteutuminen 

Tietoisuus omista oikeuksista kasvoi esimerkiksi järjestötoimintaan osallistumisen avulla ja sitä 

kautta myös kokemus mahdollisuudesta tehdä itseään koskevia valintoja kasvoi. Työntekijöiden 

tuki voitiin nähdä sekä voimaannuttavana että estävänä tekijänä.  Holhoava asennoituminen viran-

omaisten taholta nähtiin rajoittavana. Tämä näkyi muun muassa siten, että vaihtoehdoista ei ker-

rottu, oli kyse sitten pienistä arkisista asioista tai isommista. Useimmiten ongelmat tiedon kulussa 

liittyivät työntekijöiden, viranomaisten tai perheen näkemyksiin henkilön kyvyistä. Käsitys kehitys-

vammaisen ihmisen kykenemättömyydestä ja osaamattomuudesta oli edelleen nähtävillä tutki-

musten vastauksissa. Oikeus valita oma asuinpaikkansa ei ollut itsestään selvää. (Björnsdóttir ym. 

2014, 12–13, Pallisera ym. 2018 170) 

7.2 Työntekijän näkökulma  

Opinnäytetyön toinen tutkimuskysymys oli: Mikä on työntekijän näkemys itsemääräämisoikeuden 

toteutumisesta kehitysvammaisen aikuisen ihmisen arjessa ja miten itsemääräämisoikeuden toteu-

tumisessa voi olla tukena? Tätä tarkasteltiin neljännen teeman kautta. 
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Teema 4: Työntekijän näkökulma 

Työntekijöiden tärkeimmiksi piirteiksi nousivat taito kuunnella ja olla läsnä. Nämä piirteet nousivat 

erityisesti kehitysvammaisten omista kokemuksista. Työntekijällä oli myös merkittävä rooli päätös-

ten tekemiseen rohkaisemisessa. Työntekijöissä arvostettiin heidän käytännönläheistä tukeaan, 

mutta myös heidän läsnäoloaan ja seuraansa. (Bigby ym. 2017 313, 316; Pallisera ym. 2018, 6–7) 

Työntekijän ja kehitysvammaisen ihmisen luottamuksen syntymiseen vaikutti henkilöstön vaihtu-

vuus. Erityisesti tämä nousi esiin kehitysvammaisten ihmisten vastauksissa. Esihenkilöiden näkö-

kulmasta asiaa ei nostettu esille yhtä merkittävänä haasteena. Työntekijöihin liittyvä kritiikki liittyi-

vät vaihtuvuuteen, työntekijöiden ammattitaitoon ja epävarmuuteen. Yhden tutkimuksen 

tuloksissa nousi esille, että tuetusti asuvilla henkilöillä oli enemmän mahdollisuuksia vaikuttaa 

työntekijöihin kuin muissa asumispalveluissa. Kahdessa tutkimuksessa tulokset olivat päinvastai-

set. (Bigby ym. 2017 313–314, 316; McConkey 2015, 114, Pallisera ym. 2018; 6) 

8 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä tietoisuutta itsemääräämisoikeuden merkityksestä ja sen tu-

kemisen keinoista kehitysvammaisen ihmisen arjessa. Tavoitteeseen pyrittiin etsimällä vastauksia 

tutkimuskysymyksillä, joissa huomioitiin sekä kehitysvammaisen aikuisen että työntekijän näkö-

kulma. 

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessä aihetta lähestyttiin kehitysvammaisen ihmisen omien koke-

musten kautta. Tuettu asuminen lisäsi elämänhallinnan, itsenäisyyden ja vapauden kokemusta. 

Toisaalta heikko taloudellinen tilanne rajoitti henkilöiden arkea ja usein kehitysvammaisen ihmisen 

taloudesta huolehtikin hänen läheisensä tai viranomainen. Tutkimuksissa nousi esille tyytymättö-

myys tähän, sillä monen kokemus oli, että juuri taloudellisten päätösten tekeminen oli heiltä ra-

jattu pois. Toinen rajoittava tekijä arjessa oli tiedonsaanti ja mahdollisuus tehdä valintoja. Vaihto-

ehtojen puuttuminen ja tiedonsaanti nähtiin liittyvän asenteisiin ja käsitykseen siitä, että 

kehitysvammainen ei ole kykenevä tekemään päätöksiä. Tutkimusaineiston tulosten perusteella 

itsemääräämisoikeus toteutui asumisympäristössä ja arjessa osittain. Vaikka valinnan mahdolli-

suuksia oli ja tuettu asuminen lisäsi tunnetta vapaudesta, liittyi siihen myös esteitä, jotka liittyivät 
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muun muassa muiden antamaan tukeen, taloudelliseen tilanteeseen, tiedonsaantiin ja asenteisiin 

kehitysvammaisia kohtaan.  

Toinen tutkimuskysymys käsitteli aihetta työntekijän näkökulmasta ja mikä työntekijän näkemys 

oli itsemääräämisoikeuden toteutumisesta kehitysvammaisen ihmisen arjessa ja miten itsemää-

räämisoikeuden toteutumista voidaan tukea. Aineiston perusteella työntekijöiden tärkeimmäksi 

piirteeksi nostettiin taito kuunnella ja olla läsnä. Työntekijän tuella oli iso merkitys päätösten teke-

misessä ja erityisesti kehitysvammaiset ihmiset arvostivat luottamusta työntekijän ja kehitysvam-

maisen välillä. Jossakin määrin tuloksissa oli nähtävillä holhoava asenne kehitysvammaisia kohtaan 

ja ristiriita siinä mihin henkilö itse koki pystyvänsä, ja mihin muut näkivät hänen pystyvän.  

Taulukoon 7, joka jatkuu seuraavalle sivulle, on aineiston tulosten pohjalta koottu itsemääräämis-

oikeuden toteutumista tukevia ja edistäviä tekijöitä sekä sitä rajoittavia ja estäviä tekijöitä. Itse-

määräämisoikeuden toteutumista tukee ja edistää tarpeenmukainen ja kannustava tuki, oman ta-

loudenhallinta, osallisuus yhteisössä, mahdollisuus tehdä valintoja, kuunteleva ja läsnäoleva 

työntekijä, työntekijän tuki päätöksenteossa ja käytännönläheinen tuki. Itsemääräämisoikeuden 

toteutumista puolestaan rajoittaa ja estää alhaiset tulot ja heikko taloudellinen tilanne, talouden-

hallinta muualla kuin itsellä, yksinäisyys, tylsistyminen ja turvattomuus, muiden tekemät päätökset 

ihmisen puolesta, rajallinen tai rajoitettu tiedonsaanti, holhoava asenne ja tuki, henkilöstön vaih-

tuvuus ja henkilöstön ammattitaidon puute ja epävarmuus työpaikan suhteen. 

Taulukko 7. Itsemääräämisoikeuden toteutumista tukevia ja edistäviä sekä sitä rajoittavia ja 

estäviä tekijöitä. 

Teemat Itsemääräämisoikeuden toteutumista 

tukevia ja edistäviä tekijöistä: 

Itsemääräämisoikeuden toteutumista 

rajoittavia ja estäviä tekijöitä: 

1. Hallinnan koke-
mus 
2. Itsenäisyyden, 
vapauden ja osal-
lisuuden kokemus 

 Tarpeenmukainen ja kannustava 
tuki 

 Oman taloudenhallinta 
 Osallisuus yhteisössä 
 Mahdollisuus tehdä valintoja 

 Alhaiset tulot ja heikko talou-
dellinen tilanne 

 Taloudenhallinta muualla kuin 
itsellä 

 Yksinäisyys, tylsistyminen ja tur-
vattomuus 

 Muiden tekemät päätökset ih-
misen puolesta 
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3. Oikeuksien tun-
teminen ja toteu-
tuminen 

 Rajallinen tai rajoitettu tiedon-
saanti 

4. Työntekijän nä-
kökulma 

 Kuunteleva ja läsnäoleva työnte-
kijä 

 Työntekijän tuki päätöksenteossa 
 Käytännönläheinen tuki 

 Holhoava asenne ja tuki 
 Henkilöstön vaihtuvuus 
 Henkilöstön ammattitaidon 

puute ja epävarmuus työpaikan 
suhteen. 

 

Aineiston johtopäätösten yleistettävyyttä arvioitaessa on syytä huomioida, että aineistoksi valikoi-

tui ainoastaan viisi tutkimusta, joissa otanta oli lukumäärällisesti pieni. Tutkimuksiin osallistuneet 

henkilöt olivat lisäksi suhteellisen nuoria ja pääasiassa lievästi kehitysvammaisia. Tutkimukset oli 

tehty Euroopassa ja Australiassa, joten ihmisoikeudet ja lainsäädäntö on kaikissa maissa hyvin sa-

manlaista. Tutkimusten tulokset olivat keskenään hyvin samansuuntaisia ja merkittäviä eroja tai 

ristiriitoja ei löytynyt. Tulokset ovat myös johdonmukaisia Suomessa aiemmin tehtyjen tutkimus-

ten kanssa. Mahdollisten poikkeavuuksien löytäminen olisi vaatinut teema-analyysin koodien mää-

rittelyä yksityiskohtaisemmin. Itsemääräämisoikeuden toteutumisella on hyvinvoinnin kannalta iso 

merkitys ja työntekijä voi omalla toiminnallaan olla rohkaisemassa kehitysvammaista ihmisiä itse-

näisyyteen ja päätösten tekemiseen. Tärkeää olisi myös, että uusien taitojen oppimiseen annettai-

siin mahdollisuus.  

9 Pohdinta 

9.1 Itsemääräämisoikeuden merkitys 

Aikuinen ihminen käyttää itsemääräämisoikeuttaan päivittäin ilman, että tietoisesti ajattelee mitä 

se merkitsee. Merkityksen huomaa vasta, mikäli oikeus otetaan pois. Opinnäytetyön tavoitteena 

oli lisätä tietoisuutta itsemääräämisoikeuden merkityksestä ja sen tukemisen keinoista kehitys-

vammaisen ihmisen arjessa. Kehitysvammaiset ihmiset joutuvat edelleen kokemaan syrjintää ar-

jessa ja itsemääräämisoikeuden toteutuminen ei ole itsestään selvää. 

Itsemääräämisoikeutta voidaan tukea arjessa monin tavoin. Kyse voi olla hyvinkin arkisista asioista, 

kuten mahdollisuudesta kotitöiden tekemiseen tai ystävien tapaamiseen. Jo hyvin pienillä asioilla 

voidaan vaikuttaa siihen, että ihminen kokee voimaantumista. Itsemääräämisoikeus toteutuu vain, 
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mikäli ihmiselle annetaan mahdollisuus tehdä valintoja. Jotta valintoja voisi tehdä, tulee ihmisellä 

olla riittävästi tietoa ja rohkeutta tehdä päätöksiä. Tällöin voidaan puhua tuetusta päätöksente-

osta. Tärkeää on, että kehitysvammainen ihminen itse tietää, että hänellä on oikeus tehdä valin-

toja. Tämä voi tarkoittaa myös vääriä tai huonoja valintoja. Sekä ohjaajalta että kehitysvammaisen 

ihmisen läheiseltä vaaditaan uskallusta astua sivuun ja antaa tehdä valintoja. Kun ihmisellä on 

mahdollisuus vaikuttaa omaan elämäänsä, lisää se tunnetta vapaudesta ja itsenäisyydestä. Lisäksi 

kokemus siitä, että hallitsee omaa elämäänsä kasvaa. 

9.2 Kuntoutuksen ohjauksen näkökulma 

Kehitysvammaisen ihmisen kuntoutuksessa pyritään löytämään keinoja elää omannäköistään hy-

vää elämää. Kuntoutuksen ohjaajan tehtävänä on löytää oikeat avun ja tuen keinot, jotta kehitys-

vammaisen ihmisen omat tavoitteet ja toiveet tulisivat kuulluiksi ja nähdyiksi. Kuntoutuksen oh-

jaaja kulkee kehitysvammaisen ihmisen ja hänen läheistensä rinnalla.  

Kuntoutuksen ohjaajan laaja ymmärrys kuntoutuksen palvelujärjestelmästä ja erilaisista vaihtoeh-

doista, auttaa löytämään ratkaisuja, joilla kehitysvammainen ihminen voi elää omannäköistään 

elämää. Yksilölliset ratkaisut löytyvät kuuntelemalla ihmistä ja hänen läheisiään.  

9.3 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Kirjallisuuskatsauksen luotettavuutta ja eettisyyttä edistävät vaiheiden jäsentäminen, johdonmu-

kaisuus ja yksityiskohtaisuus aineiston valinnan perustelemisessa. Lisäksi tutkimusta edeltävä teo-

reettinen perusta tulee pyrkiä esittämään selkeästi ja tutkimuskysymykset perustellusti. (Kangas-

niemi ym. 2013, 291–301.)  

Opinnäytetyön tutkimus on pyritty kuvaamaan yksityiskohtaisesti ja vaihe vaiheelta, jotta tutki-

musprosessi olisi mahdollisimman läpinäkyvä ja toistettavissa. Teemojen määrittely tapahtui joh-

donmukaisesti teema-analyysin periaatteita noudattaen, mutta teema-analyysin luotettavuudessa 

on huomioitava tutkijan oma rooli teemojen valinnassa. Teema-analyysissa tutkijan rooli on vahva 

ja teemojen valinta on aina tutkijan päätös (Tuomi & Sarajärvi 2018, 142). Opinnäytetyössä on toi-

mittu johdonmukaisesti aina tutkimuskysymyksen määrittelystä johtopäätöksiin, jotta tutkimuksen 

eettisyys ja luotettavuus voidaan todentaa. 
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Tutkimuksen aineistoiksi valikoitui viisi englanninkielistä artikkelia, jotka luettiin englanniksi. Kirjal-

lisuuskatsaus puolestaan tehtiin suomenkielellä, joten käännösvirheiden mahdollisuus on luotetta-

vuudessa huomioitava. Virheiden riskiä pyrittiin minimoimaan lukemalla aineisto useaan kertaan 

läpi ja tarvittaessa käytettiin sanakirjaa apuna. Aineisto oli kriittisesti arvioiden laadukasta.   

Opinnäytetyössä on pyritty noudattamaan hyvää tieteellistä käytäntöä, joka tarkoittaa rehelli-

syyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta liittyen tulosten tallentamiseen, käsittelyyn ja arviointiin. 

Lisäksi menetelmät olivat tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedon-

hankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. (Hyvä tieteellinen käytäntö 2021). Opinnäytetyössä 

on kunnioitettu alkuperäisten tutkimusten tekijöitä huolellisin lähdeviittauksin, jotka noudattivat 

JAMK:n raportointiohjeen mukaista merkintätapaa. Lisäksi tutkimusten tulosten analysoinnissa on 

pyritty objektiivisuuteen, huolellisuuteen ja tarkkuuteen. Aineiston lähteinä on pyritty käyttämään 

ensisijaisia lähteitä.  

9.4 Jatkotutkimusehdotukset 

Tuettua asumista on tutkittu Suomessa vain vähän ja vaikka ulkomaiset tutkimukset antavat arvo-

kasta tietoa, on kuitenkin tärkeää huomioida erot millä tavoin tuettua asumista toteutetaan eri 

maissa. Jokaisen maan lainsäädäntö on erilainen ja olisikin tärkeää, että aihetta lähestyttäisiin ni-

menomaan suomalaisen lainsäädännön ja palvelujärjestelmän näkökulmasta. Myös uudistunut 

vammaislainsäädäntö ja sen vaikutus kehitysvammaisen ihmisen itsemääräämisoikeuteen ja yksi-

löllisen asumiseen olisi tulevina vuosina varteen otettava aihe jatkotutkimukselle. 
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